CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 1739/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG.

Senhor Presidente,

O  vereador  que  através  deste  subscreve,  vem respeitosamente  à

presença  de  Vossa  Excelência,  requerer,  após  ouvido  o  plenário  na  forma

regimental,  que  seja  enviado  ofício  ao  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho

Fernandes, extensivo à Secretaria Competente,  solicitando que sejam movidos

esforços  junto  a  AUTI  –  Associação  dos  Universitários  do  Triângulo  para

viabilizar  a  retomada  da  subvenção  de  subsídio  ao  transporte  dos  estudantes

universitários do nosso Município.

Justificativa:  O ensino superior é para muitos a realização de um sonho e a

oportunidade de se inserir no mercado de trabalho. Assim, tendo em vista que

muitos  não possuem capacidade  financeira  para  suprir  todas  as  necessidades,

requer a retomada do subsídio ao transporte, que é ferramenta de grande valia

para  os  nosso  jovens  que  precisam se  locomover  para  outros  municípios  em

busca de formação superior.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 10

de maio de 2022.

CLÁUDIO COELHO PEREIRA

Vereador

APROVADO por   ___15____votos

REPROVADO por ____-___votos

DEFERIDO                           (  -   )
Sala das Sessões, em 10/05/2022

		2022-05-13T09:57:46-0300

		2022-05-13T09:57:52-0300

		2022-05-13T09:57:56-0300